
 

 

 

 

 
ประกาศกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน 

เร่ือง การรับรองผู้ทำหน้าท่ีผู้ตรวจประเมินในการออกแบบก่อสร้าง 

หรือดัดแปลงอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน พ.ศ. 2564 

 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 14 และข้อ 15 แห่งกฎกระทรวงกำหนดประเภท หรือขนาดของ

อาคาร และมาตรฐาน หลักเกณฑ์ และวิธีการในการออกแบบอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน พ.ศ. 2563 ออก

ตามความในพระราชบัญญัติการส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน พ.ศ. 2535 ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ

การส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2550 อธิบดีกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน 

จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปน้ี 

ข้อ 1 ประกาศน้ีเรียกว่า “ประกาศกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน เร่ือง          

การรับรองผู้ทำหน้าท่ีผู้ตรวจประเมินในการออกแบบก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน            

พ.ศ. 2564” 

ข้อ 2 ประกาศน้ีให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 1 

ข้อ 3 ในประกาศน้ี 

​ ​​ “การตรวจประเมิน” หมายความว่า การตรวจประเมินค่าอนุรักษ์พลังงานในการออกแบบ

อาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน 

​ ​​ “ผู้ตรวจประเมิน” หมายความว่า ผู้ทำหน้าท่ีตรวจประเมินค่าอนุรักษ์พลังงานและรับรอง

รายงานผลการตรวจประเมินในการออกแบบก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคาร ท่ีมีคุณสมบัติตามท่ีกฎกระทรวง

กำหนด โดยเป็นผู้ได้รับใบประกอบวิชาชีพให้เป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม หรือผู้ได้รับใบประกอบ

วิชาชีพให้เป็นผู้ประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุม และได้รับการรับรองจากกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและ

อนุรักษ์พลังงานว่าเป็นผู้สำเร็จการฝึกอบรมตามหลักสูตรท่ีกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน

กำหนด 

​ ​​ “รายงานผลการตรวจประเมิน” หมายความว่า รายงานผลการตรวจประเมินในการออกแบบ

ก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน ตามแบบท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนด 

​ ​​ “หลักสูตรฝึกอบรม” หมายความว่า หลักสูตรการตรวจประเมินในการออกแบบก่อสร้างหรือ

ดัดแปลงอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงานท่ีอธิบดีประกาศกำหนด 

1              ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๘ /ตอนพิเศษ ๒๗๔ ง/ หน้า ๒๑ /๘ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ 
 



 

​ ​​ “หน่วยงานฝึกอบรม” หมายความว่า หน่วยงานท่ีกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์

พลังงานข้ึนทะเบียนให้จัดฝึกอบรมหลักสูตรการตรวจประเมินในการออกแบบก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารเพ่ือ

การอนุรักษ์พลังงานท่ีอธิบดีประกาศกำหนด 

​ ​​ “หน่วยงานทดสอบ” หมายความว่า หน่วยงานข้ึนทะเบียนเป็นหน่วยงานทดสอบผู้สำเร็จ

หลักสูตรการตรวจประเมินในการออกแบบก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงานท่ีอธิบดีประกาศ

กำหนด 

“อธิบดี” ” หมายความว่า อธิบดีกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน 

 

                                                                                        

หมวด 1 

บทท่ัวไป 

 

ข้อ 4 ผู้ขอรับการฝึกอบรมหลักสูตรการตรวจประเมินในการออกแบบก่อสร้างหรือดัดแปลง

อาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน ต้องมีคุณสมบัติ ดังน้ี 

(1)​ มีสัญชาติไทย 

(2)​ ได้รับใบประกอบวิชาชีพให้เป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม หรือได้รับใบ

ประกอบวิชาชีพให้เป็นผู้ประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุม 

ข้อ 5 ผู้ใดประสงค์จะขอรับการฝึกอบรมหลักสูตรการตรวจประเมินในการออกแบบก่อสร้าง

หรือดัดแปลงอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน ให้ขอรับการฝึกอบรมกับกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์

พลังงาน หรือหน่วยงานฝึกอบรม พร้อมย่ืนเอกสารสำเนาใบประกอบวิชาชีพให้เป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรม

ควบคุม หรือได้รับใบประกอบวิชาชีพให้เป็นผู้ประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุม 

 

หมวด 2 

หลักสูตรการฝึกอบรมการตรวจประเมินในการออกแบบก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน 

 

ข้อ 6 หลักสูตรการตรวจประเมินในการออกแบบก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารเพ่ือการอนุรักษ์

พลังงานต้องมีระยะเวลาการฝึกอบรมไม่น้อยกว่า 18 ช่ัวโมง และต้องประกอบด้วยหัวข้อวิชา อย่างน้อยดังต่อไป

น้ี 

(1)​ สมรรถนะและจรรยาบรรณของผู้ตรวจประเมินในการออกแบบก่อสร้างหรือดัดแปลง

อาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน 

(2)​ ข้ันตอนการตรวจประเมินค่าอนุรักษ์พลังงานในการออกแบบก่อสร้างหรือดัดแปลง

อาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน 

(3)​ มาตรฐานและหลักเกณฑ์ในการออกแบบอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน 

(4)​ หลักเกณฑ์และวิธีการคำนวณในการออกแบบอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน 

(5)​ ตัวอย่างการใช้เกณฑ์มาตรฐานประสิทธิภาพการใช้พลังงานในอาคาร 



 

(6)​ การใช้โปรแกรมประเมินประสิทธิภาพพลังงานในอาคาร (อย่างน้อย 6 ช่ัวโมง) 

 

หมวด 3 

วิทยากร 

 

ข้อ 7 วิทยากร ต้องมีคุณสมบัติอย่างหน่ึงอย่างใดต่อไปน้ี  

(1)​ เป็นผู้ท่ีมีคุณสมบัติ ดังน้ี 

(1)​ได้รับใบประกอบวิชาชีพให้เป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม หรือได้รับใบ

ประกอบวิชาชีพให้เป็นผู้ประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุม 

(2)​สำเร็จการฝึกอบรมหลักสูตรผู้ตรวจประเมินค่าอนุรักษ์พลังงาน 

(3)​สำเร็จการฝึกอบรมหลักสูตรวิทยากรผู้ตรวจประเมินค่าอนุรักษ์พลังงาน ท่ีจัดโดย              

กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน  

(4)​มีประสบการณ์การทำงานท่ีเก่ียวข้องไม่น้อยกว่า 5 ปี  

(2)​ เป็นผู้ท่ีมีคุณสมบัติตามท่ีอธิบดีเห็นชอบ 

 

หมวด 4 

การดำเนินการฝึกอบรม 

 

ข้อ 8 หน่วยงานฝึกอบรม ต้องดำเนินการ ดังต่อไปน้ี  

(1)​ จัดให้มีวิทยากรท่ีมีคุณสมบัติตามข้อ 7 

(2)​ จัดให้มีบุคลากรประจำท่ีมีความรู้และประสบการณ์ประจำหน่วยงานฝึกอบรมตามท่ี

อธิบดีกำหนด 

(3)​ จัดให้มีเอกสารประกอบการฝึกอบรมท่ีมีเน้ือหารายละเอียดหัวข้อวิชาตามข้อ 6 

(4)​ จัดให้มีการลงบันทึกเวลาการเข้ารับการฝึกอบรมตามข้อเท็จจริงตลอดระยะเวลา          

การฝึกอบรมตามหลักสูตรท่ีกำหนด เพ่ือประกอบการประเมินผลผู้เข้ารับการฝึกอบรมตามข้อ 9 

(5)​ จัดให้มีส่ิงอำนวยความสะดวกท่ีเหมาะสมต่อการฝึกอบรม  

 

หมวด 5 

การประเมินผล การทดสอบ และการรับรองว่าเป็นผู้สำเร็จการฝึกอบรม 

 

ข้อ 9 ผู้เข้ารับการฝึกอบรมต้องเข้ารับการฝึกอบรมไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของระยะเวลาตลอด

หลักสูตร และผ่านการทดสอบตามหลักเกณฑ์ท่ีกำหนดตามข้อ ๑๐ ซ่ึงจัดโดยกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและ

อนุรักษ์พลังงานหรือหน่วยงานทดสอบ จึงจะถือว่าเป็นผู้สำเร็จการฝึกอบรมหลักสูตรการตรวจประเมินในการ

ออกแบบก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน 



 

ข้อ 10 การทดสอบแบ่งเป็น 2 หมวด ได้แก่ หมวดทฤษฎี กำหนดเกณฑ์คะแนนเต็ม 100 

คะแนน และหมวดปฏิบัติ กำหนดเกณฑ์คะแนนเต็ม 100 คะแนน ท้ังน้ี ผู้เข้ารับการทดสอบจะต้องได้คะแนนไม่

ต่ำกว่าร้อยละ 60 ของคะแนนรวมแต่ละหมวด จึงจะถือว่าผ่านเกณฑ์การทดสอบ 

ในกรณีท่ีผู้เข้ารับการทดสอบไม่ผ่านเกณฑ์การทดสอบตามวรรคหน่ึง ให้มีสิทธิเข้ารับ           

การทดสอบได้อีกตามท่ีอธิบดีกำหนด  

ข้อ 11 ให้อธิบดีหรือผู้ซ่ึงอธิบดีมอบหมายเป็นผู้ออกใบรับรองว่าเป็นผู้สำเร็จการฝึกอบรมให้แก่

ผู้ท่ีเข้ารับการฝึกอบรมตามระยะเวลาท่ีกำหนดและผ่านการทดสอบ ท้ังน้ีใบรับรองผู้สำเร็จการฝึกอบรมให้เป็นไป

ตามแบบแนบท้ายประกาศ 

 

 

 

 

 

หมวด 6 

คุณสมบัติผู้ตรวจประเมิน 

ในการออกแบบก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน 

 

ข้อ 12 ผู้ตรวจประเมินในการออกแบบก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน 

ต้องมีคุณสมบัติ ดังน้ี 

(1)​ ได้รับใบประกอบวิชาชีพให้เป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม หรือได้รับใบ

ประกอบวิชาชีพให้เป็นผู้ประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุม 

(2)​  ได้รับใบรับรองจากกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงานว่าเป็นผู้สำเร็จ       

การฝึกอบรมตามหลักสูตรท่ีอธิบดีกำหนด 

 

หมวด 7  

การรับรองขอทำหน้าท่ีผู้ตรวจประเมิน 

ในการออกแบบก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน 

 และการต่ออายุการรับรอง 

 

ข้อ 13 ผู้ท่ีประสงค์จะขอทำหน้าท่ีผู้ตรวจประเมินในการออกแบบก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคาร

เพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน ต้องย่ืนคำขอการรับรองขอทำหน้าท่ีผู้ตรวจประเมิน ตามแบบคำขอการรับรองแนบท้าย

ประกาศน้ี  

ข้อ 14 ให้อธิบดีเป็นผู้ออกหนังสือรับรองให้ทำหน้าท่ีผู้ตรวจประเมินในการออกแบบก่อสร้าง

หรือดัดแปลงอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงานให้แก่ผู้ท่ีมีคุณสมบัติตามข้อ 12 โดยหนังสือรับรองมีอายุห้าปี (5 ปี)          

นับแต่วันท่ีออกหนังสือรับรอง ท้ังน้ีหนังสือรับรองให้เป็นไปตามแบบแนบท้ายประกาศน้ี 



 

ข้อ 15 ผู้ท่ีประสงค์จะขอต่ออายุหนังสือรับรอง ต้องย่ืนคำขอต่ออายุการรับรองตามแบบคำขอ

ต่ออายุแนบท้ายประกาศน้ี พร้อมเอกสาร หลักฐาน อย่างหน่ึงอย่างใดต่อไปน้ี  

(1) ย่ืนเอกสารและหลักฐานเพ่ือแสดงว่าเป็นผู้สำเร็จการฝึกอบรมหลักสูตรพัฒนาความต่อเน่ือง

ทางวิชาชีพด้านการตรวจประเมินในการออกแบบก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงานหรือ

หลักสูตรอ่ืนๆ ท่ีอธิบดีให้ความเห็นชอบ จำนวนไม่น้อยกว่าสามสิบหกช่ัวโมง (๓6 ช่ัวโมง) 

(2)  ย่ืนหลักฐานท่ีแสดงผลงานด้านการตรวจประเมินในการออกแบบก่อสร้างหรือดัดแปลง

อาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงานท่ีได้รับการรับรองผลงานโดยผู้ว่าจ้าง จำนวนไม่น้อยกว่า 1 อาคาร ท่ีมีพ้ืนท่ี

ก่อสร้างหรือดัดแปลงรวมกันไม่น้อยกว่า 5,000 ตารางเมตร ซ่ึงดำเนินการแล้วเสร็จภายในช่วงระยะเวลาห้าปี  

(5 ปี) ก่อนวันท่ีหนังสือรับรองส้ินอายุ  

ข้อ 16 การย่ืนหลักฐาน ต้องทำเป็นเอกสารส่งถึงอธิบดีล่วงหน้าภายในเก้าสิบวัน (๙0 วัน) ​
แต่ไม่น้อยกว่าสามสิบวัน (30 วัน) ก่อนวันท่ีหนังสือรับรองส้ินอายุ 

ข้อ 17 เม่ืออธิบดีได้รับเอกสารแล้ว ให้ตรวจสอบเอกสารว่ามีความถูกต้องครบถ้วนหรือไม่        

ในกรณีท่ีเอกสารไม่ถูกต้องครบถ้วน ให้อธิบดีแจ้งให้ผู้ท่ีประสงค์จะต่ออายุหนังสือรับรองแก้ไขเพ่ิมเติมหรือจัดส่ง

เอกสาร ให้ถูกต้องครบถ้วนภายในระยะเวลาท่ีอธิบดีกําหนด  

ในกรณีท่ีผู้ท่ีประสงค์จะต่ออายุหนังสือรับรองไม่แก้ไข เพ่ิมเติม หรือไม่จัดส่งเอกสารให้ถูกต้อง

ครบถ้วนภายในระยะเวลาให้ถือว่าผู้ท่ีประสงค์จะต่ออายุหนังสือรับรองท้ิงคำขอต่ออายุและให้อธิบดี

จําหน่ายเร่ืองออกจากสารบบ แล้วแจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ท่ีประสงค์จะต่ออายุหนังสือรับรองทราบ 

ข้อ 18 ในกรณีท่ีอธิบดีตรวจสอบเอกสารแล้วเห็นว่ามีความถูกต้อง ครบถ้วน อธิบดีจะออก

หนังสือรับรองให้แก่ผู้ท่ีประสงค์จะต่ออายุหนังสือรับรองภายในหกสิบวัน (60 วัน) 

ข้อ 19 เพ่ือประโยชน์แก่การอำนวยความสะดวกต่อผู้รับการฝึกอบรม การประกาศกำหนด

หน่วยงานฝึกอบรมหรือหน่วยงานทดสอบตามข้อ 3 หรือการย่ืนขอต่ออายุหนังสือรับรองตามข้อ 15 จะดำเนิน

การผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ก็ได้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีอธิบดีประกาศกำหนด 

 

บทเฉพาะกาล 

 

ข้อ 20 ผู้สำเร็จการฝึกอบรมตามรายช่ือหลักสูตรผู้ตรวจรับรองแบบอาคารอนุรักษ์พลังงาน 

และหลักสูตรผู้ตรวจประเมินค่าอนุรักษ์พลังงานท่ีกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงานให้การรับรอง

ท้ายประกาศน้ี ก่อนวันท่ีประกาศน้ีมีผลบังคับใช้ ให้ถือว่าเป็นผู้สำเร็จการฝึกอบรมหลักสูตรตามประกาศน้ี 

สามารถย่ืนคำขอการรับรองขอทำหน้าท่ีผู้ตรวจประเมินในการออกแบบก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารเพ่ือการ

อนุรักษ์พลังงาน ตามแบบคำขอการรับรองแนบท้ายประกาศต่ออธิบดี เม่ืออธิบดีได้รับคำขอแล้ว หากเอกสาร

และหลักฐานมีความถูกต้องครบถ้วน ให้ออกหนังสือรับรองภายในหกสิบวัน (๖0 วัน) นับจากวันท่ีเอกสารและ

หลักฐานมีความถูกต้องครบถ้วน 

เม่ือพ้นกำหนดห้าปี (5 ปี) นับถัดจากวันท่ีประกาศน้ีมีผลบังคับใช้ ผู้สำเร็จการฝึกอบรมตามราย

ช่ือหลักสูตรผู้ตรวจรับรองแบบอาคารอนุรักษ์พลังงาน และหลักสูตรผู้ตรวจประเมินค่าอนุรักษ์พลังงานท้าย

ประกาศน้ี ท่ีไม่ได้ย่ืนคำขอการรับรองขอทำหน้าท่ีผู้ตรวจประเมินในการออกแบบก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคาร



 

เพ่ือการอนุรักษ์พลังงานภายในระยะเวลาท่ีกำหนด หากมีความประสงค์จะขอรับการรับรองขอทำหน้าท่ีผู้ตรวจ

ประเมินในการออกแบบก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน จะต้องเข้ารับการฝึกอบรมใหม่

และผ่านการทดสอบตามเกณฑ์ท่ีกำหนด จึงจะได้รับหนังสือรับรองขอทำหน้าท่ีผู้ตรวจประเมินในการออกแบบ

ก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงานตามท่ีกฎกระทรวงกำหนด 

  ​  

 

                                     ประกาศ ณ วันท่ี  27 กันยายน พ.ศ. 2564 

           นายประเสริฐ  สินสุขประเสริฐ​
                              อธิบดีกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน 

 

 

 

 

 

 

 

วัลวลัย/ผู้จัดทำ 

๒๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๖ 

 

ธัญญรัศม์/ผู้ตรวจ 

๒๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๖ 

 

รายช่ือหลักสูตรฝึกอบรม​
ท่ีกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงานให้การรับรอง 

 
ลำดับ รายช่ือหลักสูตร วันท่ีดำเนินการฝึกอบรม 

1 ผู้ตรวจรับรองแบบอาคารอนุรักษ์พลังงาน 1 - 3 กันยายน 2560 

2 ผู้ตรวจรับรองแบบอาคารอนุรักษ์พลังงาน 14 - 16 กันยายน 2560 

3 ผู้ตรวจรับรองแบบอาคารอนุรักษ์พลังงาน 21 - 23 กันยายน 2560 

4 ผู้ตรวจรับรองแบบอาคารอนุรักษ์พลังงาน 29-30 กันยายน และ 1 ตุลาคม 2560 

5 ผู้ตรวจรับรองแบบอาคารอนุรักษ์พลังงาน 6 - 8 ตุลาคม 2560 

6 ผู้ตรวจรับรองแบบอาคารอนุรักษ์พลังงาน 27 - 29 ตุลาคม 2560 

7 ผู้ตรวจรับรองแบบอาคารอนุรักษ์พลังงาน 3 - 5 พฤศจิกายน 2560 

8 ผู้ตรวจรับรองแบบอาคารอนุรักษ์พลังงาน 17 - 19 พฤศจิกายน 2560 

9 ผู้ตรวจรับรองแบบอาคารอนุรักษ์พลังงาน 12-14 ธันวาคม 2560 

10 ผู้ตรวจรับรองแบบอาคารอนุรักษ์พลังงาน 15-17 ธันวาคม 2560 

11 ผู้ตรวจรับรองแบบอาคารอนุรักษ์พลังงาน 11-12 และ 14 มกราคม 2561 

12 ผู้ตรวจรับรองแบบอาคารอนุรักษ์พลังงาน 16 - 18 สิงหาคม 2561 



 

13 ผู้ตรวจรับรองแบบอาคารอนุรักษ์พลังงาน 24 - 26 สิงหาคม 2561 

14 ผู้ตรวจรับรองแบบอาคารอนุรักษ์พลังงาน 6 - 8 กันยายน 2561 

15 ผู้ตรวจรับรองแบบอาคารอนุรักษ์พลังงาน 14 -16 กันยายน 2561 

16 ผู้ตรวจรับรองแบบอาคารอนุรักษ์พลังงาน 27 - 29 กันยายน 2561 

17 ผู้ตรวจรับรองแบบอาคารอนุรักษ์พลังงาน 4 - 6 ตุลาคม 2561 

18 ผู้ตรวจรับรองแบบอาคารอนุรักษ์พลังงาน 18 - 20 ตุลาคม 2561 

19 ผู้ตรวจรับรองแบบอาคารอนุรักษ์พลังงาน 26 - 28 ตุลาคม 2561 

20 ผู้ตรวจรับรองแบบอาคารอนุรักษ์พลังงาน 8 - 10 พฤศจิกายน 2561 

21 ผู้ตรวจรับรองแบบอาคารอนุรักษ์พลังงาน 15 - 17 พฤศจิกายน 2561 

22 ผู้ตรวจรับรองแบบอาคารอนุรักษ์พลังงาน 6 - 8 ธันวาคม 2561 

23 ผู้ตรวจประเมินค่าอนุรักษ์พลังงาน 19 - 21 กันยายน 2562 

24 ผู้ตรวจประเมินค่าอนุรักษ์พลังงาน 3 - 5 ตุลาคม 2562 

25 ผู้ตรวจประเมินค่าอนุรักษ์พลังงาน 24 - 26 ตุลาคม 2562 

26 ผู้ตรวจประเมินค่าอนุรักษ์พลังงาน 31 ตุลาคม และ 1 - 2 พฤศจิกายน 2562 

27 ผู้ตรวจประเมินค่าอนุรักษ์พลังงาน 14 - 16 พฤศจิกายน 2562 

28 ผู้ตรวจประเมินค่าอนุรักษ์พลังงาน 28 - 30 พฤศจิกายน 2562 

29 ผู้ตรวจประเมินค่าอนุรักษ์พลังงาน 6 - 8 ธันวาคม 2562 

30 ผู้ตรวจประเมินค่าอนุรักษ์พลังงาน 20 - 22 ธันวาคม 2562 

31 ผู้ตรวจประเมินค่าอนุรักษ์พลังงาน 3 - 5 มกราคม 2563 

32 ผู้ตรวจประเมินค่าอนุรักษ์พลังงาน 17​ - 19 มกราคม 2563 

 

 



 

  

 
 
 
 

ขอมอบวุฒิบัตรนี้ใหแ้ก ่

 

เพ่ือแสดงว่าเป็นผู้สำเร็จการฝึกอบรมหลักสูตร 

การตรวจประเมินในการออกแบบก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน 

รุ่นท่ี .... ระหว่างวันท่ี …..- ..... เดือน.............. พ.ศ. .... 

ให้ไว้ ณ วันท่ี ..... เดือน.............. พ.ศ. ....​ 
 

 (.................................................) 



 

​ ​ อธิบดีกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษพ์ลังงาน 
 

 

แบบใบรับรองผู้สำเร็จการฝึกอบรม(หลัง) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                                                      ผู้พิมพ์ ................................ 

                                                                                                                                                      ผู้ทาน ................................. 

    กตอ./กกอ. รุ่น.... /ปี ..... (ลำดับท่ี.... )                                                                                                    ผู้ตรวจ ............................... 



 

 

 

  

คำขอการรับรอง 

ผู้ตรวจประเมินในการออกแบบก่อสร้างหรือ

ดัดแปลงอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน 
 

สำหรับเจ้าหน้าที่ 

เลขท่ีคำขอ………………...………………… 

วันที่….…เดือน……………..พ.ศ.………... 

ผู้รับคำขอ………………………..………….. 

 

ช่ือผู้ขอ (นาย/นาง/นางสาว)……………………………………………………….…นามสกุล…………..…………….…………………………………………….. 

 

หมายเลขประจำตัวประชาชน   -     -      -   -  

 

ท่ีอยู่ตามทะเบียนบ้าน เลขท่ี ............. ตรอก/ซอย ........................................ ถนน ............................................... หมู่ที่ ..................

ตำบล/แขวง ................................ อำเภอ/เขต ...................................... จังหวัด .................................... รหัสไปรษณีย์ ................... 

ท่ีอยู่สำหรับติดต่อและจัดส่งเอกสาร � ท่ีอยู่ตามทะเบียนบ้าน � ไม่ใช่ที่อยู่ตามทะเบียนบ้าน (โปรดระบุ) 

เลขที่ ............. ตรอก/ซอย ........................................ ถนน ........................................... หมู่ท่ี ........ตำบล/แขวง ................................ 

อำเภอ/เขต ...................................... จังหวัด .................................................... รหัสไปรษณีย์ ...........................................................

โทรศัพท์ ......................................................................E-mail …………....…………………………………………….……...………….........….......... 

 

ได้รับวุฒิบัตรสำเร็จการฝึกอบรมหลักสูตร...........................................................รุ่นที่..........ระหว่างวันที่..............................................  

ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพ ............................................ระดับ............................... เลขทะเบียน ................................................ 

หมดอายุวันที่ ....................... 

 
 

​ ยื่นคำขอต่ออธิบดีกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน เพื่อขอทำหน้าทีผู่้ตรวจประเมินในการออกแบบอาคาร

ก่อสร้างหรือดัดแปลงเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน ตามกฎกระทรวง กำหนดประเภท หรือขนาดของอาคาร และมาตรฐาน หลักเกณฑ์และ

วิธีการในการออกแบบอาคารเพื่อการอนุรักษ์พลังงาน พ.ศ. 2563 

 

� ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความข้างต้นถูกต้อง เป็นความจริงทุกประการ และตกลงยินยอมใหก้รมพัฒนาพลังงานทดแทน

และอนุรักษ์พลังงาน เปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของข้าพเจ้าที่มีอยู่กับกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษพ์ลังงาน เพื่อประโยชน์ต่อ

กระบวนการพิจารณาและตรวจสอบคำขอ และอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวข้องกับการตรวจประเมินค่าอนุรักษ์พลังงาน  

� ข้าพเจ้ายินดีที่จะปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ หลักเกณฑ์ และเงื่อนไขต่างๆ ที่เกี่ยวข้องทุกประการ 

 

 



 

 

 

ลงชื่อ......................................................... 

    (.......................................................) 

วันท่ี…..… เดือน…………………….. พ.ศ……….… 

ผู้ยื่นคำขอ 

 

 

​  
   

คำขอต่ออายุการรับรอง 

ผู้ตรวจประเมินในการออกแบบก่อสร้างหรือ

ดัดแปลงอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน 

 

สำหรับเจ้าหน้าที่ 

เลขท่ีคำขอ………………...………………… 

วันที่….…เดือน……………..พ.ศ.………... 

ผู้รับคำขอ………………………..………….. 

 

ช่ือผู้ขอ (นาย/นาง/นางสาว)……………………………………………………….…นามสกุล…………..…………….…………………………………………….. 

 

เลขประจำตัวประชาชน   -     -      -   -  

 

ท่ีอยู่ตามทะเบียนบ้าน เลขท่ี ............. ตรอก/ซอย ........................................ ถนน ............................................... หมู่ที่ ..................

ตำบล/แขวง ................................ อำเภอ/เขต ...................................... จังหวัด .................................... รหัสไปรษณีย์ ................... 

ท่ีอยู่สำหรับติดต่อและจัดส่งเอกสาร � ท่ีอยู่ตามทะเบียนบ้าน � ไม่ใช่ที่อยู่ตามทะเบียนบ้าน (โปรดระบุ) 

เลขที่ ............. ตรอก/ซอย ........................................ ถนน ........................................... หมู่ท่ี ........ตำบล/แขวง ................................ 

อำเภอ/เขต ...................................... จังหวัด .................................................... รหัสไปรษณีย์ ...........................................................

โทรศัพท์ ......................................................................E-mail …………....…………………………………………….……...………….........….......... 

ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพ ............................................ระดับ............................... เลขทะเบียน ................................................ 

หมดอายุวันที่ ....................... 

ได้รับหนังสือรับรองให้เป็นผู้ตรวจประเมินในการออกแบบก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน  

คร้ังแรกออกให้ ณ วันที่ ...............................................สิ้นอายุวันท่ี ................................................. 
 

หลักฐานเอกสารเพ่ือขอต่ออายุ ดังนี้ 

� สำเนาผลงานด้านการตรวจประเมินในการออกแบบก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคาร จำนวน...........อาคาร  

� สำเนาเอกสารรับรองว่าเป็นผู้สำเร็จการฝึกอบรมหลักสูตรพัฒนาความต่อเนื่องทางวิชาชีพที่กำหนด จำนวน...........หลักสูตร 

 



 

 

​  

ยื่นคำขอต่ออธิบดีกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน เพื่อขอทำหน้าทีผู่้ตรวจประเมินในการออกแบบอาคาร

ก่อสร้างหรือดัดแปลงเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน ตามกฎกระทรวง กำหนดประเภท หรือขนาดของอาคาร และมาตรฐาน หลักเกณฑ์และ

วิธีการในการออกแบบอาคารเพื่อการอนุรักษ์พลังงาน พ.ศ. 2563 
 

� ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความข้างต้นถูกต้อง เป็นความจริงทุกประการ และตกลงยินยอมใหก้รมพัฒนาพลังงานทดแทน

และอนุรักษ์พลังงาน เปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของข้าพเจ้าที่มีอยู่กับกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษพ์ลังงาน เพื่อประโยชน์ต่อ

กระบวนการพิจารณาและตรวจสอบคำขอ และอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวข้องกับการตรวจประเมินค่าอนุรักษ์พลังงาน  

� ข้าพเจ้ายินดีที่จะปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ หลักเกณฑ์ และเงื่อนไขต่างๆ ที่เกี่ยวข้องทุกประการ 

 

 

ลงชื่อ......................................................... 

    (.......................................................) 

วันท่ี…..… เดือน…………………….. พ.ศ……….… 

ผู้ยื่นคำขอ 

 

เลขท่ี….…... 

 

 

 

กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษพ์ลังงาน 

กระทรวงพลังงาน 

หนังสือรับรองฉบับน้ีให้ไว้แก่ 

 
(……………………………………………………………………..) 

 

 

 

เพ่ือแสดงว่าเป็นผู้ตรวจประเมิน 

ในการออกแบบก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน  

ตามกฎกระทรวงกำหนดประเภท หรือขนาดของอาคาร และมาตรฐาน หลักเกณฑ์  



 

 

และวิธีการในการออกแบบอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน พ.ศ. 2563 

 

ครั้งแรกออกให้ ณ (วันท่ี)......(เดือน)...................(พ.ศ.).......... 

ต่ออายุคร้ังท่ี…ออกให้ ณ (วันที่)......(เดือน)...................(พ.ศ.).......... 

ส้ินอายุ (วันท่ี)......(เดือน)...................(พ.ศ.).......... 

 
 

 

 

 

 

 

 

(นายประเสริฐ สินสุขประเสริฐ) 

อธิบดีกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน 


